
 网络与新媒体专业人才培养方案
 [文学类，新闻传播学一级学科 网络与新媒体二级类，专业代码：050306T]
一、专业简介

网络与新媒体专业创办于2014年，是基于互联网等新兴媒介形态对传媒行业及整个社会的的巨大推动而产生的新闻传播类新专业。拥有一支年龄、学历、学源、职称结构合理且兼顾理论与运营的“双师型”教师队伍。有省级精品课程1门，有现代传媒实验中心及校内外20多个实习基地，其中有2个省级优秀实习教学基地和省级校企合作人才培养示范基地。专业立足大湘西地区的历史文化生态资源，对接新媒体产业新业态，服务市场，培养文化基础厚、互联网技能强、市场适应快、创新创业意识强的应用型新媒体专业人才。
二、培养目标
本专业培养拥有广阔的国际化传媒视野，掌握系统、扎实的新闻传播学专业知识和理论，敏锐把握全球新媒体网络生态更新进程，具备宽广的文化与科学素养、良好的人文精神和职业道德，熟悉中外互联网传播法治常识和新媒体传播技术，拥有较强的管理能力和创新能力和外语表达能力，能在政府文化宣传部门、网络科技企业、新闻出版机构、文化传媒公司及相关企事业单位从事网络新闻信息采编播、新媒体文化艺术产品制作、互联网产品营销的高级应用型专门人才。

三、培养规格要求
本专业学生主要学习互联网与新媒体方面的基本理论和基本知识，受到新媒体内容采写、编辑、视觉设计、数据分析等方面的基本训练，掌握新媒体产品内容的制作、设计与营销等方面的基本能力。
毕业生应获得以下几方面的知识、能力与素质：
（一）掌握网络与新媒体所必备的汉语言文学及中外文化艺术相关基础知识，具备一定的读、写、思、辩等语言应用能力。

（二）熟悉网络与新媒体的前沿理论与发展走向，了解国内外网络与新媒体行业发展的历史、现状及趋势。
（三）熟悉国内外新闻传播、网络传播和数字出版等领域的政策、道德与法规，具有一定的创新意识和开拓精神，具备网络与新媒体传播研究能力。
（四）具有网络与新媒体新闻采访、写作、编辑、评论、摄影和摄像基本技能以及良好的口头与文字表达能力。
（五）具有网络、手机以及其他移动智能终端等新媒体产品内容的制作、设计与营销能力。
（六）具有较强的社会调查和公共关系活动能力。
（七）具有坚定的政治信仰、强烈的社会责任感、正义感和职业道德修养。
四、学制与学位
学制：四年
学位：文学学士
五、主干学科与核心课程
（一）主干学科：新闻传播学
（二）核心课程：媒介发展史、传播学概论、新闻学概论、新媒体概论、广告学概论、中外文学作品精读、数字媒体技术与应用、新媒体运营与管理、网络新闻采写、互联网思维、数字摄影、数字摄像、网站设计与制作、新媒体策划与创意、新媒体视听节目制作、网络传播伦理与法制。
六、主要实践性教学环节

（一）专业主要实验（实训）课程

1.数字摄影实验（实训）课程，32学时，占该课程总学分4分的2分，第3学期开课；
2.数字摄像实验（实训）课程，32学时，占该课程总学分4分的2分，第4学期开课；
3.Photoshop技术基础（实训）课程，32学时，占该课程总学分3分的1分，第3学期开课；
4.网页设计与制作实验（实训）课程，32学时，占该课程总学分3分的1分，第4学期开课；

5.广告文案写作实验（实训）课程，32学时，占该课程总学分4分的2分，第6学期开课。
6.微电影制作与鉴赏（实训）课程，32学时，占该课程总学分3分的1分，第6学期开课；
7.网络新闻专题制作实验（实训）课程，32学时，占该课程总学分3分的1分，第5学期开课；
8.新媒体视听节目制作实验（实训）课程，32学时，占该课程总学分3分钟的1分，第5学期开课；
9.非线性编辑技术实验（实训）课程，32学时，占该课程总学分3分的1分，第4学期开课；
10.数码特效合成实验（实训）课程，32学时，占该课程总学分3分的1分，第5学期开课；
11.UI界面设计实验（实训）课程，32学时，占该课程总学分3分的1分，第4学期开课；

12、色彩与素描实验（实训）课程，32学时，占该课程总学分3分的1分，第3学期开课；

13、H5与互动媒体设计实验（实训）课程，32学时，占该课程总学分3分的1分，第6学期开课。
（二）集中实践教学环节：（16学分）

1.入学教育及军训(已计入公共必修课程学分):公共课程教学统一完成

2.课程见习（并入理论课程学习）

根据本专业培养需要，系统安排实训类课程见习。相关课程见习由任课教师根据见习时间、目的、内容、步骤组织和指导开展。课程见习必须有完整性反映材料，如见习计划、见习成果、见习经验总结和其他相关材料。具体另见《文学与新闻传播学院网络与新媒体专业课程见习实施细则》。

3. 专业综合见习（2学分）

第1学期，为期1周。组织学生集中前往省内外新媒体领域的企事业单位，全面了解见习单位的机构设置、职能及运行情况；熟悉见习所在部门的工作职责、工作内容。见习前有动员和书面计划，见习期间，每天要坚持将见习体会与所学知识的结合起来，归纳经验与体会、积累撰写见习报告素材，见习结束后，要认真撰写一份完整而详细的见习报告，字数3000字左右，最后由带队老师评阅并结合见习表现给予学分；具体另见《文学与新闻传播学院网络与新媒体专业见习实施细则》。

4.新媒体行业社会调查（0.5学分）

组织学生利用寒暑假等时间，集中进行互联网与新媒体行业的社会调查。采集相关数据，了解行业动态，把握各类企业对于本专业人才的需求。

5．毕业实习（5学分）

第七学期下半段和第八学期之内，根据专业特点和学生意愿，分集中安排实习和个人自由实习两种形式。两种形式的毕业实习均对学生集中进行实习动员，要求学生结合实习计划和理论所学，认真开展好专业实习，认真填写实习手册中的各项内容。实习结束后，学生必须按时上交实习手册和实习单位出具的实习鉴定。毕业前对每个学生毕业实习成绩进行评定。具体另见《文学与新闻传播学院网络与新媒体专业见习实施细则》。

6．毕业论文（8学分）

第7-8学期，为期8周。根据大学四年所学专业课程内容及相关知识，结合互联网业态现状，依据学校布置的论文写作要求，进行专业论文的撰写。根据网络与新媒体专业要求，作好论文的选题、开题工作；掌握资料收集和分析整理方法，掌握论文写作方法和技巧；完成论文1-3稿、定稿写作工作；进行毕业论文答辩。论文正文要求5000—8000字左右；论文成绩由指导老师评分、评阅老师交叉评分、答辩组评分组成。根据综合成绩确定为采取优、良、中、及格等成绩。详细内容另见《文学与新闻传播学院网络与新媒体专业毕业论文（设计）指南》。

7.毕业教育（0.5学分）

第7-8学期，组织毕业生集体活动。教育毕业生进一步树立正确的人生观、价值观、择业观，培养良好的职业道德。对毕业生进行比较全面的择业指导。举办各种报告和讲座，请政府有关人员或专家介绍国内外就业情况，请企业领导作报告，介绍企业对毕业生的基本要求，请优秀毕业生做报告、讲座，介绍他们的成才之路，对毕业生思想进行有益的启迪。

（三）创新创业实践教育（4学分）

1.“古诗文诵读”工程（学分并入“以赛促学”工程）

第1、3、5学期，为期0.5周。培养扎实学风，熟练诗文经典，积累语汇语感，丰富文学素养。背诵古代经典诗文200篇，具体篇目见自编教材《古诗文名篇诵读》。实施办法及考核标准，另见“以赛促学”工程“诗文默写竞赛实施方案”。

2.“经典阅读”工程（1学分）

见附表1.具体实施见《文学与新闻传播学院“经典阅读”工程实施方案》。

3.参加以赛促学工程活动（1学分）
第1—7学期。 培养学生专业实际操作能力，提升学生适应社会要求的各项专业素养。要求学生积极参加文学院开展的以赛促学工程各大赛事项目，并根据自己专业兴趣和职业规划完成其中的4项；成立由专家组成的赛事评委会，进行评定，分各项等级奖。参照《文学与新闻传播学院“以赛促学”工程实施方案》。
4.创业活动（1学分）
第5学期实践周。向同学传授创业的知识和技能，理清创业思路，提高创业能力，转变就业观点，以创业带动就业。主要内容包括SYB培训、校友分享创业经验等。执行参照《吉首大学本科生创新创业实践学分认定与管理办法》。
5.创业大赛（1学分）
第6学期实践周。进一步掌握调查分析方法，掌握创业项目选择方法和创业计划书的撰写，为参加创青春创业计划大赛奠定基础，同时鼓励参加省、州、市各级创业大赛。内容包括创业项目选择的方法、选择创业项目、分析调查创业项目、撰写创业计划书等。具体执行参照《吉首大学本科生创新创业实践学分认定与管理办法》。
七、毕业学分要求
本专业毕业应修满总学分165分。其中公共必修40学分，通识选修课11学分，学科基础课31学分，专业主干课45学分，专业方向课18学分，集中教学实践环节16学分，创新创业实践教育4学分。

八、教育教学活动时间安排表（见表1）
表1  教育教学活动时间表
	教学         活动
学期
	理论教学
	入学教育及军事训练
	实习见习
	“以赛促学”工程
	“经典阅读”工程
	社会实践
	毕业实习
	毕业论文（设计）
	毕业教育
	其它
	小
计

	
	上课
	考试
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	14
	2
	2
	1
	0.5
	0.5
	
	
	
	
	
	19

	2
	16
	2
	
	
	0.5
	0.5
	1
	
	
	
	
	20

	3
	16
	2
	
	
	0.5
	0.5
	1
	
	
	
	
	20

	4
	16
	2
	
	
	0.5
	0.5
	1
	
	
	
	
	20

	5
	16
	2
	
	
	0.5
	0.5
	1
	
	
	
	
	20

	6
	16
	1
	
	1
	0.5
	0.5
	1
	
	
	
	
	20

	7
	6
	1
	
	
	
	
	
	12
	1
	
	
	20

	8
	
	
	
	
	
	
	
	6
	9
	1
	
	16

	…
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	100
	12
	2
	2
	3
	3
	5
	18
	10
	1
	
	155


九、课程体系结构分布表（见表2）
表2   表2    课程体系结构分布表
	课程模块
	性质
	学时学分及比例
	备  注

	
	
	学时
	占总学时%
	学分
	占总学分%
	

	通识教育
	公共必修课
	必修
	574
	22%
	40
	24%
	

	
	通识选修课
	选修
	160
	6%
	11
	7%
	

	学科教育
	学科基础课
	必修
	442
	17%
	31
	19%
	

	专业教育
	专业主干课
	必修
	506
	19%
	45
	27%
	

	
	专业方向课
	选修
	216
	8%
	18
	11%
	

	小  计
	
	1898
	78%
	145
	88%
	

	实践与创新创业教育
	实验（训）课
	必修
	5288
	22%
	16
	10%
	

	
	“经典阅读”工程
	必修
	1-3年级

分期完成
	1
	
	学分并入创新创业实践

	
	“以赛促学”工程
	必修
	1-3年级

分期完成
	1
	
	

	
	集中实践教学环节
	必修
	31周
	16
	10%
	

	
	创新创业实践
	选修
	6—8周
	4
	3%
	

	小  计
	—
	36
	21.8%
	

	合  计
	
	2426
	
	165
	
	


十、课程体系与培养要求（毕业生应达到的能力）的对应关系矩阵（见表3）
表3   专业课程与毕业生专业能力的对应关系矩阵
	   专业能力
课程
	能力1
观察思辨
	能力2
内容采集
	能力3
信息编辑
	能力4
视觉呈现
	能力5
互动设计
	能力5
数据分析
	能力6
运营管理
	能力7
创新创意

	现代汉语
	●
	●
	●
	
	
	
	
	

	中国古代文学作品精读
	●
	●
	●
	
	
	
	
	

	中国现当代文学作品精读
	●
	●
	●
	
	
	
	
	

	外国文学作品精读
	●
	●
	●
	
	
	
	
	

	传播学概论
	●
	
	
	
	
	
	●
	

	基础写作
	●
	●
	●
	
	
	
	
	

	新媒体艺术导论
	
	●
	
	●
	●
	
	
	●

	色彩与素描
	
	●
	
	●
	●
	
	
	

	广告学概论
	●
	
	
	
	
	
	●
	●

	新媒体概论
	●
	
	
	
	
	
	●
	●

	新闻学概论
	●
	●
	
	
	
	
	●
	

	数字媒体技术与应用
	●
	
	
	
	●
	●
	
	

	新媒体运营与管理
	
	
	
	
	
	●
	●
	●

	媒介发展史
	●
	
	
	
	
	
	
	

	网络新闻采写
	
	●
	●
	
	
	
	
	

	网络舆情与分析
	●
	
	
	
	●
	●
	●
	

	数字摄影
	
	●
	
	●
	●
	
	
	

	数字摄像
	
	●
	
	●
	●
	
	
	

	电子商务
	
	
	
	
	
	●
	●
	●

	Photoshop技术基础
	
	
	●
	●
	●
	
	
	

	互联网思维
	●
	
	
	
	●
	●
	●
	●

	网络传播伦理与法制
	●
	
	
	
	
	
	●
	

	色彩与素描
	
	●
	●
	●
	●
	
	
	

	网页设计与制作
	
	
	
	●
	●
	●
	●
	

	社会化媒体
	●
	
	
	
	
	
	●
	

	网络新闻专题制作
	
	●
	●
	
	●
	●
	
	●

	媒体市场调查与分析
	●
	
	
	
	●
	●
	●
	●

	新媒体视听节目制作
	
	●
	●
	●
	●
	
	
	

	非线性编辑技术
	
	●
	●
	●
	●
	
	
	

	数码特效合成
	
	●
	●
	●
	●
	
	
	

	微电影制作与鉴赏
	●
	●
	
	●
	
	
	
	●

	UI界面设计
	
	
	●
	
	●
	
	
	●

	公共关系学
	●
	
	
	
	
	
	●
	●

	网络社会学
	●
	
	
	
	
	
	●
	●

	媒介批评学
	●
	
	
	
	
	
	●
	●

	新媒体受众调查与分析
	●
	
	
	
	●
	●
	●
	

	FLASH动画设计
	
	●
	●
	●
	●
	
	
	●

	IH5与互动媒体设计
	
	●
	●
	●
	●
	
	
	●

	微营销案例分析
	●
	
	
	
	●
	●
	
	


能力1：观察思辨能力。了解互联网语境下的计算机运行原理，了解新媒体时代的社会生态，受众心理，传播原理以及发展趋势；
能力2：内容采集能力。了解区别于传统媒体的新媒体内容的形态、特征，掌握不同新媒体内容的采集手段、技术要素和环境要求；
能力3：信息编辑能力。了解新媒体内容的编辑要求，包括文字、声音、影像、动画、数字、美术等内容的加工与融合生成，掌握它们在互联网和移动互联网不同环境中所需要的编辑技术；
能力4：视觉呈现能力。 掌握新媒体内容的产品特征，学会运用多种技术元素，根据不同受众、不同时间段、不同传播诉求，达到内容可视化的最佳效果；
能力5：互动设计能力。了解新媒体发展规律，根据互联网和移动互联网不同环境的要求研发和设计出多样态的新媒体互动产品，以服务于不同平台、不同受众和不同运营目的的需要；
能力6：数据分析能力。了解互联网计算机运行基本规律，掌握一定的数据分析软件的操作，学会利用大数据，进行有效信息抓取，采集，分析和管理；
能力7：运营管理能力。掌握新媒体平台或机构的运营规律、管理原理，确保新媒体顺应市场发展、政府引导、法制约束的需要；
能力8：创新创意能力。掌握新媒体产业的商业模式、市场形态、创意研发，掌握国内外新媒体产业的发展动向。  

十一、教学进程安排表（见表4）
表4（1）  教学进程安排表

	课程
类别
	修读方式
	序号
	课程名称
	课程编码
	学分
	学时
	学时分配
	周学时
	开课学期
	考核方式
	备
注

	
	
	
	
	
	
	
	理论讲授
	实践实验
	
	
	
	

	通识教育
	公共必修课
	必修课
	1
	思想道德修养

与法律基础
	4200044
	3
	54
	28

+（14）
	12
	2
	1
	试
	括

号

内

课

时

数

不

计

入

理

论

讲

授

，

计

入

实

验

实

践

课

时

	
	
	
	2
	中国近现代史

纲    要
	4200048
	2
	36
	18

+（10）
	8
	2
	2
	试
	

	
	
	
	3
	  毛泽东思想和中国 特色社会主义理论体系概论
	4200041
	6
	108
	56

+（30）
	22
	4
	4
	试
	

	
	
	
	4
	马克思主义

基本原理概论
	4200040
	3
	54
	28

+（14）
	12
	2
	3
	试
	

	
	
	
	5
	形势与政策
	4200045
	2
	32
	16

+（8）
	8
	2
	1-4
	查
	

	
	
	
	6
	大学英语1
	4200015
	3
	64
	48

+(16)
	0
	4
	1
	试
	

	
	
	
	7
	大学英语2
	4200016
	3
	64
	48

+(16)
	0
	4
	2
	试
	

	
	
	
	8
	大学英语3
	4200017
	3
	64
	48

+(16)
	0
	4
	3
	试/查
	

	
	
	
	9
	大学英语4
	4200018
	3
	64
	48

+(16)
	0
	4
	4
	查
	

	
	
	
	10
	大学计算机基础
	4200002
	2
	56
	20

+(8)
	28
	4
	2
	查
	

	
	
	
	11
	大学体育1
	4200004
	1
	34
	32

+(2)
	0
	2
	1
	查
	

	
	
	
	12
	大学体育2
	4200005
	1
	34
	32

+(2)
	0
	2
	2
	试
	

	
	
	
	13
	大学体育3
	4200006
	1
	35
	32

+(3)
	0
	2
	3
	试
	

	
	
	
	14
	大学体育4
	4200007
	1
	35
	32

+(3)
	0
	2
	4
	试
	

	
	
	
	15
	创业基础
	4200001
	2
	32
	16
	16
	2
	4
	查
	

	
	
	
	16
	军事理论及训练
	4200039
	2
	36
	24
	12
	2
	1
	查
	

	
	
	
	17
	大学生心理健康
	4200003
	1
	16
	16
	0
	2
	1
	查
	

	
	
	
	18
	职业规划

与就业指导1
	420046
	0.5
	8
	8
	0
	2
	1
	查
	

	
	
	
	19
	职业规划

与就业指导2
	420047
	0.5
	8
	8
	0
	2
	6
	查
	

	
	
	
	小    计
	
	40
	834
	558+（158）
	118
	
	
	
	

	
	通识选修课
	选修课
	
	人文精神类
	
	11
	160
	安排在1-7学期开设。学生在校期间必须按照模块选修11学分，其中非艺术类专业学生必选2学分艺术类课程。具体选修要求参照《吉首大学素质通识课程管理办法》
	

	
	
	
	
	科学素养类
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	创新能力类
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	艺术情趣类
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	本土特色类
	
	
	
	
	

	学科教育
	学科基础课
	必修课
	1
	现代汉语A
	4300425
	3
	48 
	40
	8 
	3
	1
	试
	

	
	
	
	2
	中国文学作品精读
	4300509
	3
	48 
	48
	0 
	3 
	1
	查
	

	
	
	
	3
	外国文学作品精读A
	4300373
	3
	48 
	48
	0 
	3 
	2
	查
	

	
	
	
	4
	中外文化专题
	4300520
	3
	48
	48
	0
	3
	1
	试
	空间
教学

	
	
	
	5
	基础写作C
	4300231
	3 
	48 
	36
	12
	3
	2
	查
	

	
	
	
	6
	传播学概论
	4300138
	3 
	48 
	42
	6 
	3
	1
	试
	

	
	
	
	7
	新媒体概论
	4300432
	3 
	48 
	42
	6
	3 
	2
	试
	慕课+

讲授

	
	
	
	8
	新闻学概论
	4300434
	3 
	48 
	42 
	6
	3 
	1
	试
	

	
	
	
	9
	广告学概论B
	4300202
	2 
	32 
	32 
	0 
	2
	2
	试
	

	
	
	
	10
	数字媒体技术

与应用
	4300349
	2 
	48 
	16 
	32 
	3 
	3
	查
	上机

	
	
	
	11
	新媒体运营与管理
	4300433
	2 
	32 
	32 
	0 
	2 
	3
	试
	

	
	
	
	12
	专业导论（网媒）
	4303493
	1
	16
	16
	0
	2
	1
	查
	

	
	小计
	
	31
	512
	458
	54
	
	
	
	

	专业教育
	专
业
主
干
课
	必修课
	1
	媒介发展史
	4302151
	2 
	32 
	32 
	0 
	2 
	2
	试
	

	
	
	
	2
	网络新闻采写
	4300325
	3 
	48 
	36
	12 
	3
	3
	试
	

	
	
	
	3
	网络舆情与分析
	4302327
	3 
	48 
	36
	12 
	3 
	5
	试
	

	
	
	
	4
	数字摄影
	4302272
	4 
	64 
	32 
	32 
	4
	3
	查
	

	
	
	
	5
	数字摄像
	4303555
	4 
	64
	32
	32
	4
	4
	查
	

	
	
	
	6
	非线性编辑技术
	4301946
	3 
	64
	32
	32
	4 
	4
	查
	上机

	
	
	
	7
	电子商务A
	4300741
	3 
	48 
	36
	12
	3 
	5
	试
	

	
	
	
	8
	Photoshop技术基础
	4301841
	3 
	64
	32
	32
	4 
	3
	查
	上机

	
	
	
	9
	色彩与素描
	4302217
	3
	64
	32
	32
	4 
	3
	查
	画室

	
	
	
	10
	UI界面设计A
	4301843
	2 
	48 
	16 
	32 
	3 
	4
	查
	上机

	
	
	
	11
	互联网思维
	4302020
	3 
	48 
	36 
	12 
	3 
	4
	试
	

	
	
	
	12
	社会化媒体
	4300313
	3 
	48 
	42 
	6 
	3 
	4
	试
	

	
	
	
	13
	广告文案写作B
	4300768
	4 
	64
	32
	32
	4
	6
	查
	

	
	
	
	14
	媒介批评学A
	4302153
	3
	48
	48 
	0 
	3
	6
	试
	

	
	
	
	15
	网络传播伦理

与法制
	4302322
	2 
	32 
	32 
	0 
	2 
	6
	试
	

	
	小计
	
	45
	784
	506
	278
	
	
	
	

	专业教育
	专业方向课
	选修课
	1
	网页设计与

制作A
	4301473
	3
	64
	32
	32
	4 
	4 
	查
	网络
新闻
资讯
采编
方向(新媒体受众调查与分析之外,其他课程实践均上机)

	
	
	
	2
	H5与互动媒体设计
	4300592
	3
	64
	32
	32
	4
	5
	查
	

	
	
	
	3
	网络新闻专题制作
	4301463
	3 
	64
	32
	32
	4 
	5
	查
	

	
	
	
	4
	新媒体受众调查与分析
	4301587
	2
	32
	20
	12
	2
	6
	查
	

	
	
	
	小计
	
	11
	224
	116
	108
	
	
	
	

	
	
	
	1
	新媒体视听节目制作
	4301586
	3
	64
	32
	32
	4 
	5
	查
	新媒体文化产品制作方向(网络营销案例外,其他课程实践均上机)

	
	
	
	2
	微营销案例分析
	4301481
	2
	32
	20
	12
	2
	6
	查
	

	
	
	
	3
	数码特效合成
	4301365
	3 
	64
	32
	32
	4 
	5
	查
	

	
	
	
	4
	微电影制作与鉴赏A
	4301477
	3 
	64
	32
	32
	4
	6
	查
	

	
	
	
	小计
	
	11
	224
	116
	108
	
	
	
	

	
	
	
	1
	FLASH动画设计
	4301842
	2
	32 
	20 
	12 
	2 
	6 
	查
	任选不低于4门，

共8学分



	
	
	
	2
	新媒体艺术导论
	4301588
	2
	32
	32
	0
	2
	7
	试
	

	
	
	
	3
	公共关系学
	4300826
	2
	32
	32
	0
	2
	7
	试
	

	
	
	
	4
	新闻编辑理论与实践
	4301592
	2
	32
	20
	12
	2
	7
	查
	

	
	
	
	5
	大众传播心理学
	4300708
	2
	32
	32
	0
	2
	7
	试
	

	
	
	
	6
	唐宋诗词研究
	4301391
	1
	16
	16
	0
	2
	5
	查
	

	
	
	
	7
	《红楼梦》研究
	4300575
	1
	16
	16
	0
	2
	6
	查
	

	
	
	
	8
	沈从文研究
	4301273
	2
	32
	32
	0
	2
	5
	试
	

	
	
	
	9
	网络文学研究
	4303584
	1
	16
	16
	0
	2
	7
	查
	

	
	
	
	10
	诺贝尔奖作家

作品研究
	4301157
	1
	16
	16
	0
	2
	7
	查
	

	
	
	
	11
	书法
	4301350
	1
	16
	16
	0
	2
	6
	查
	

	
	
	
	12
	西方艺术

与西方美学
	4301545
	1
	16
	16
	0
	2
	7
	试
	

	
	
	
	13
	文化创意与文化产业
	4301491
	1
	16
	16
	0
	2
	7
	查
	

	
	
	
	14
	网络营销传播
	4301467
	2
	32
	20
	12
	2
	7
	查
	

	
	
	
	15
	武陵山非物质文化遗产研究
	4301508
	1
	16
	16
	0
	2
	6
	查
	

	
	
	
	16
	大湘西少数民族历史研究
	4300703
	1
	16
	16
	0
	2
	6
	查
	

	
	
	
	17 
	湘西旅游传播研究
	4301575
	1
	16
	16
	0
	2
	6
	查
	

	
	
	
	18
	湘西作家群研究
	4301577
	1
	16
	16
	0
	2
	7
	查
	

	
	
	
	小计
	
	7
	112
	100
	12
	
	
	
	

	
	小计
	
	18
	336
	216
	120
	
	
	
	

	合  计
	145
	2626
	1898

（158）
	570
	
	
	
	


表4（2）  实践教学环节安排表
	序号
	课程名称
	课程编码
	实践类型
	学分
	学时数（周）
	开课学期
	备  注

	1
	军训
	
	实训
	2
	2
	1
	计入公共课学分

	2
	专业见习
	4303434
	见习
	2
	1
	1
	

	3
	新媒体行业
社会调查
	4303229
	专业实践
	0.5
	4
	假期
	

	4
	毕业实习
	4302598
	实习
	5
	18
	7—8
	

	5
	毕业论文
	4302594
	毕业论文
	8
	10
	7—8
	

	6
	毕业教育
	4302593
	专业实践
	0.5
	1
	7—8
	

	7
	创新创业教育
	
	实训
	4
	机动
	1-6
	详见： 主要实践性教学环节的创新创业教育安排


实践类型包括独立设置的实验（实训）课、实习、社会实践、课程设计、毕业论文（设计）及其他集中进行的实践教学。

十二、辅修专业和双学位课程设置及教学进程（见表5）
表5   网络与新媒体辅修专业课程设置与教学进程表
	课程
类别
	修读方式
	序号
	课程名称
	课程编码
	学分
	学时
	学时分配
	周学时
	开课学期
	考核方式
	备
注

	
	
	
	
	
	
	
	理论讲授
	实践实验
	
	
	
	

	专业教育课
	专业主干课
	必修课
	1
	新媒体概论
	4300432
	3.0
	48
	42
	6
	3
	2
	试
	

	
	
	
	2
	新媒体运营与管理
	4300433
	2.0
	32
	32
	
	2
	3
	试
	

	
	
	
	3
	网络新闻采写
	4300325
	3.0
	64
	32
	32
	2
	3
	试
	

	
	
	
	4
	网络舆情与分析
	4302327
	3
	48
	32
	16
	3
	5
	试
	

	
	
	
	5
	数字摄影
	4302272
	4.0
	64
	32
	32
	4
	3
	查
	

	
	
	
	6
	数字摄像
	4303555
	4.0
	64
	32
	32
	4
	4
	查
	

	
	
	
	7
	Photoshop技术基础
	4301841
	3.0
	64
	32
	32
	4
	3
	查
	

	
	
	
	8
	非线性编辑技术
	4301946
	3.0
	64
	32
	32
	4
	4
	查
	

	
	
	
	9
	互联网思维
	4302020
	3
	48
	32
	16
	3
	4
	试
	

	
	
	
	10
	网络传播伦理与法制
	4302322
	2
	32
	32
	
	2
	6
	试
	

	
	
	
	11
	数码特效合成
	4301365
	3.0
	64
	32
	32
	4
	5
	查
	

	
	
	
	12
	UI界面设计
	4301843
	2
	48
	16
	32
	3
	4
	查
	


十三、文学与新闻传播学院学生专业能力训练项目

1、“经典阅读”工程实施方案

“经典阅读”工程以经典性、易读性、人文性（通识性）为基本原则；以文学为核心，以历史、哲学为辅翼；以必读书为基本要求，以选读书为拓展指南；以从易到难、从作品到理论为步骤；以学生的智慧（真）、人格（善）、美感（美）的塑造和养成为目标；要求学生在一到三年级分阶段完成60-100本必读书的阅读。具体见《文学与新闻传播学院“经典阅读”工程实施方案》。
2、“以赛促学”工程项目一览表
	序号
	竞赛项目名称
	承办教研室
	参与类型
	举办时间

	1
	百科知识竞赛
	外国文学、大学语文
	必选
	11月份

	2
	诗文默写竞赛
	古典文学
	必选
	9月份

	3
	规范汉字听写竞赛
	语言学
	必选
	3月份

	4
	新媒体创意大赛
	网络与新媒体
	必选
	9月份

	5
	广告艺术大赛
	广告学
	自选
	5月份

	6
	写作竞赛
	写作学
	自选
	4月份

	7
	师范生教学技能竞赛
	师范技能工作室
	自选
	5月份

	8
	摄影创作大赛
	新闻学
	自选
	10月份

	9
	演讲比赛
	文艺学
	自选
	偶年6月份

	10
	辩论赛
	现当代文学
	自选
	奇年12月份

	11
	个人形象设计竞赛
	普通话测试站
	自选
	偶年6月份
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